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1. 前言

為期中央政府各類公共建設計畫，配合國家發展需要，並注重長期、整體之

規劃，藉以強化其計畫及概算編審作業，特訂定「政府公共建設計畫先期作業實

施要點」，其所推動之各項實質建設計畫，以下列類別為範圍：

1.交通建設。

2.環境資源。

3.經濟建設。

4.都巿及區域發展。

5.文化設施。

6.教育設施。

7.農業建設。

8.衛生福利設施。

本作業系統應政府公共建設計畫先期作業需要，協助計畫主辦機關、中央主

管機關、會審機關及本會辦理相關編審作業，並提供計畫資料之建檔、編修、列

印、檔案上傳及送審流程控管等功能，以提升作業效率。本系統使用手冊，對於

不同機關角色之作業內容、系統功能、操作畫面與操作步驟做詳細說明，期以協

助各機關使用者熟悉本作業系統之功能操作，順利完成編審作業。
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2. 作業流程
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3. 公共建設先期作業系統操作

登入行政院政府計畫管理資訊網

步驟 1.瀏覽器支援 IE11(含)以上、Chrome 等，輸入網址：

https://gpmnet.nat.gov.tw

步驟 2.輸入帳號/密碼/驗證碼後。

步驟 3.點《登入系統》鈕。(主要限公務作業使用)

說明 a.提供「障礙排除手冊(附其他瀏覽器關閉阻擋彈跳視窗設定說明)」及「帳

號管理原則」文件供參考。

a

2

1

3
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系統登入方式

3.2.1 依帳號登入

1

2

3
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步驟 1.由《帳號登入》進入系統。

步驟 2.輸入「帳號」、「密碼」、「驗證碼」後，執行《登入系統》鈕。

步驟 3.登入系統首頁後，可選擇須執行的系統別作業。

3.2.2 依憑證登入

步驟 1.由《憑證登入》進入系統，過程中都需插入憑證。

步驟 2.輸入「PIN 碼」，點《登入系統》鈕，才可登入系統。

1

2

3

4
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步驟 3.初次使用憑證登入者，請先務必安裝「最新版本跨平臺網頁元件」方能

完整支援自然人憑證之讀取及使用，安裝元件與登入問題，請詳「常見

問題」、「元件測試說明」或「IE 設定說明」。

步驟 4.將自然人憑證插入讀卡機，輸入「帳號」、「密碼」、「PIN 碼」，執

行後點《確定》鈕，執行帳號綁定，往後可直接插入卡片，輸入 PIN 碼

即可登入。

3.2.3 登入公共建設先期作業系統

1

1
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步驟 1.登入系統後，若該帳號有出現新、舊組織機關單位，可選擇是以「新機

關」或「原機關」進行登入作業；如無「新機關」或「原機關」，則直

接進入首頁。

步驟 2.選擇系統別名稱，點選左方功能表【公共建設先期作業】，將可進入公

共建設先期作業功能執行畫面。

步驟 3.【公共建設先期作業】左方會顯示登入者的使用權限功能，依據不同登

入者，能使用的功能也有所不同。

3

2



行政院政府計畫管理資訊網公共建設計畫先期作業系統操作手冊

10

3.2.4 作業版面配置

說明 A.執行《登出》，可登出離開系統。

說明 B.點《切換機關》，若該帳號有新、舊組織機關單位，可進行切換。

H

B

F J

K

I

ACDE

L

G

M
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說明 C.點《 》系統將重新計時 30 分鐘，開始倒數後自動登出系統。

說明 D.顯示使用者登入的「機關/單位/姓名」。

說明 E.版面顏色設定：系統提供「藍色系」、「綠色系」及、「棕色系」三種

色系及風格，預設為「藍色系」。

說明 F.《系統別》可下拉切換不同子系統作業。

說明 G.《類別》可下拉切換公共建設或特別預算，《年度別》可下拉切換不

同年度。

說明 H.《功能選單》依據不同系統或不同帳號權限，功能選單所顯示的功能

名稱也有所不同。

說明 I.點選《搜尋》會出現章節表可供搜尋計畫內容。

說明 J.《頁籤列》功能，可同時開立多個頁籤功能，進行切換作業，也可設定

單一頁籤，不進行切換功能。

說明 K.《回首頁》功能鈕，執行可回到系統首頁，所有頁籤都將關閉。

說明 L.附加功能可執行《綜合查詢》、《參考資料》、《個人化設定》、《客

服園地》等功能。

說明 M.計畫進行研擬或修改、審議，都將以新畫面顯示填報。

3.2.5 頁籤功能簡介

說明 1.可同時開啟不同功能的頁籤進行切換作業；若是選擇「研擬-計畫內容

編修-公共建設先期作業」的頁籤，即呈現計畫填報的頁面，若是選擇

了「研擬-101E 執行情形編修-公共建設先期作業」的頁籤，即呈現 101E

表填報的頁面，若是選擇了「審議-主管機關審查-公共建設先期作業」

頁籤，即呈現審查作業頁面；正在執行中的頁籤，背景會顯示白色。

說明 2.移動頁籤順序；針對需移動頁籤按住不放，可拖曳至需擺放位置，放開

即可。

說明 3.如需關閉頁籤，點頁籤左上角【】，即可關閉此頁籤。

1

3 2
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3.2.6 常用功能

步驟 1.於不同系統別的功能選單中，所有功能前都有一顆星星，可勾選該星星

設定為常用功能，即代表加入常用清單。

步驟 2.在系統別的「常用功能」清單中，可看到已設定的功能。

3.2.7 操作逾時訊息

當操作逾時 29 分鐘後，系統開始倒數 60 秒並跳出繼續使用視窗，期間若點

選繼續使用即會回到原操作畫面；若未點選，則系統跳出登入視窗，在此視窗登

入原帳號仍可回到原操作畫面。

(注 1：當操作逾時 29 分鐘後，系統開始倒數 60 秒並跳出「繼續使用」視窗)

1
2
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(注二：期間若未點選「繼續使用」跳出登入視窗，在此視窗登入原帳號仍可回到原操作畫面)
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先期作業系統角色功能

角色別

功能

主辦 3

主辦 5

主辦 7

主管

研

擬

計畫內容

編修


審

議

主管機關

審查


搜

尋

搜尋  

報表  

設

定

計畫編號

修改


中程歲出

概算填報


排列優先

順序


註：主辦 3、5、7 角色，依權限不同，可編修該部會所屬不同層級的計畫。

以內政部為例：

內政部（主辦 3）：可編修內政部及其所屬機關之所有計畫。

內政部營建署（主辦 5）：只可編修內政部營建署及其所屬機關的計畫。

內政部營建署太魯閣國家公園管理處（主辦 7）：只可編修該處的計畫。
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4. 主辦機關及主管機關應完成系統操作事項

主辦機關應完成計畫填報及送審
※重要提醒：計畫主辦機關應完成研擬功能之各項表單填報及計畫送審。

研擬功能

101A 計畫基本資料

101B 計畫資料檢核【延續性計畫必填】

101C 上年度預算之縣市/區域分配情形【延續性計畫必填】

101D 經費需求與運用情形

101E 工作項目及執行

101F 縣市別/區域分配

102 公共工程及房屋建築經費

104 經濟效益評估及財務計畫【新興計畫或需修正財務計畫者必填】

106 上年度審議結果建議事項：部會之回應【延續性計畫必填】

112 必要性經費說明

附件上傳

計畫送審

主管機關應完成計畫審查、設定及送審
※重要提醒：主管機關應完成計畫審查及設定功能之操作事項。

審議功能

-主管機關審

查

200 中央主管機關審查

203 公共工程及房屋經費審查

204
經濟效益評估及財務計畫審查【新興計畫或需修正財務計畫者

必填】

初核確認表

計畫送審

設定功能

中程歲出概算填報

205-1 排列優先順序
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5. 研擬-主辦機關

步驟 1.點選系統別【公共建設先期作業】，點選類別【公共建設】(重大公共

建設計畫)或【特別預算】(前瞻基礎建設計畫)，接著點選欲填報計畫

年度別。

步驟 2.點【研擬】，再點選【計畫內容編修】或【101E 執行情形編修】。

計畫內容編修

1

2

1

2 3

4

5.1
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步驟 1.點【研擬】/【計畫內容編修】。

步驟 2.點《篩選計畫》，會展開篩選功能表；可分別輸入不同條件《計畫名

稱》、《計畫狀態》、《計畫類別》做篩選，亦可輸入多個欄位條件

做篩選。

步驟 3.點【新增計畫】會另開該筆計畫書研擬內容新視窗(以下有詳細的操作

步驟說明)。

步驟 4.勾選欲刪除的計畫，點【刪除計畫】即完成刪除作業。

步驟 5.1.點【回復已刪除計畫】，會另開計畫清單-回復已刪除資料視窗。

步驟 5.2.勾選計畫點【確認回復】，會將該筆計畫回到計畫清單；點【確認

永久刪除】則將計畫刪除。

新增計畫

1

2

5.2
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步驟 1.點【研擬】/【計畫內容編修】。

步驟 2.點【新增計畫】會另開該筆計畫書研擬內容新視窗。

步驟 3.選擇計畫型態：《新興計畫》、《延續性計畫》、《複製同類型計

畫》；接下操作步驟以《延續性計畫》型態做畫面說明。

3

4

5
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3 項的差別如下：

項目\新增計畫方

式

新興

計畫
延續性計畫

複製同類型

計畫

其他各 1 字頭章節

(除了上傳檔案之

章節)

帶入 帶入

先期作業代號 帶入 不帶入

個案計畫統一編號 帶入，不可移除(112 年有

鑑於過往資料為輸入個案

計畫統一編號，將可以移

除再重新選擇)

不帶入

中程歲出概算經費

編列機關

不作帶入 不作帶入

步驟 4.點選計畫後，點【下一步】即進入計畫書研擬章節。

步驟 5.逐一填報其各項計畫章節表內容，點選左側計畫章節表，進入相關操

作畫面。
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計畫填報作業

5.3.1 101A 計畫基本資料

1

1

1

2

3

3
2

3

3

5

4

6

6

6

3

4

5

4

1

5

2
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內容 1.帶入式欄位：《計畫年度》、《經費編列機關》、《先期作業代

號》、《國發會審議處室》為系統預設帶入不可修改；《自訂編

號》、《填表人員》、《填表人員電話》為系統預設帶入可再修改。

內容 2.文字輸入框式欄位：《計畫名稱》、《計畫核定日期與文號》、《報

院文號》、《組織再造後之計畫主管機關》、《年度計畫摘要》、

《計畫內容概述》、《年度計畫效益》、《工程技術可行性評估選

項》、《環境影響評估選項》、《CO2 減量目標及措施》、《性別影

2

2

4

7
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響評估》、《民間投資情形》及《備註》以上欄位皆可直接輸入內容

即完成欄位填報。

※重要提醒：計畫摘要欄(系統 101A 表)，應依系統提示項目分段填列：

一、計畫核定歷程，應敘明計畫核定日期、文號、期程及總經費

二、本年度工作重點及經費需求

三、上年度績效指標達成情形，以及本年度預定目標

四、地方配合款逐年調增之補助計畫，敘明本年度之補助比例

五、本計畫自償率、自償性經費籌措來源(已成立基金者，註明基金名稱)

六、其他重要事項

內容 3.選擇輸入式欄位：《執行地點》、《中央主管機關》、《計畫主管機

關》、《填表機關》、《隸屬專案》、《中程歲出概算編列機關》欄

位，點【選擇地點】、【選擇機關】及【選擇專案】，選擇所需項

目，即完成欄位填報。

內容 4.下拉框式欄位：《地區別》、《建設別》、《子類別》、《民間參與

投資》、《工程技術可行性評估選項》及《環境影響評估選項》，可

點欄位右方的【 】，顯示可選的項目內容，選擇所需項目即完成欄

位填報。

內容 5.點選式欄位：《計畫類別》、《計畫性質》、《送件目的》、《納入

中程施政計畫》、《年度經費需求》、《總經費超過十億元》、《經

常門未超過資本門之二分之一》、《有實質建設之公共建設計畫》、

《整體計畫報核時已填列性別影響評估檢核表》及《計畫報核情形(含

修正計畫)》，選擇所需項目即完成欄位填報。

內容 6.日曆式欄位：《計畫時程》、《報院/預定報院日期》及《核定日

期》，點【 】選擇日期即完成欄位填報。

內容 7.可使用【預覽 7001 表】功能，檢視國發會審議意見表之本計畫基本

資料。
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5.3.1.1 個案計畫統一編號

內容 1.填報的計畫若符合「計畫期程大於或等於 2 年」，需完成個案計畫統

一編號配賦；點【存檔】系統會帶出提示訊息，可選擇個案計畫系統

進行登載；若之前已在個案計畫系統新增計畫且計畫狀態為”核定”，

即可直接點【選擇編號】進入選擇計畫視窗。

步驟 2.選擇個案計畫統一編號作業中，可分別輸入「個案計畫統一編號」、

「計畫名稱」、「計畫類別」、「計畫期程」等條件，點《篩選計

畫》進行搜尋。

步驟 3.1 選擇計畫後，點【 】。

步驟 3.2 點《確認編號》即可載入個案計畫資訊。

１

2

3.1

3.2 4
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(注意：同步至先期作業計畫的欄位為：「計畫名稱」、「個案計畫統一編號

（不可修改）」、「填表人員」、「填表人員電話」、「填表人員Ｅ

mail」、「計畫核定日期與文號」。)

步驟 4.如無事先登載【個案計畫】，可點《新增個案計畫》直接新增。(新增

個案計畫詳細步驟說明，可至參考資料-操作手冊，下載「個案計畫登

錄系統手冊」。
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5.3.2 101B 計畫資料檢核

內容 1：可查看上年度先期送審所填的資料內容。

內容 2：為 101A 基本資料的內容，不可修改，若要修改要點回 101A 表。

步驟 3.點【101B 計畫資料檢核】章節，輸入《計畫經費總需求》、《中央公

務總需求》、《中央特別總需求》、《基金總需求》以上欄位：延續

性計畫需先填寫此表，接著再填寫 101D 表。

※重點提醒：

(1)若本年度為計畫期程之最後一年度計畫，《計畫經費總需求》、《中央

公務總需求》、《中央特別總需求》、《基金總需求》得依實際情形填

列。

(2) 《計畫經費總需求》、《中央公務總需求》、《中央特別總需求》、

《基金總需求》需與 101D 中的經費經求與運用情形內容相符。

步驟 4.點【存檔】即完成 101B 表編輯作業。

1
2

3

4
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5.3.3 101C 上年度預算之縣市/區域分配情形

內容 1.上方會先帶可查看上年度的《立法院核定數》、《中央公務預算》、

《中央特別預算》的核定金額，再依序在各縣市欄位填列數值，下方

合計欄位會統計目前填列數值。分配各縣市之合計數應與「上年度立

法院核定之預算數」相符始能存檔。

步驟 2.另填列《花東地區》、《原住民地區》、《離島地區》以上地區欄位

數值。此三個地區數值獨立計算，數值不併入上列區域的合計。

步驟 3.點【存檔】即完成 101Ｃ表編輯作業。

2

3

1
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5.3.4 101D 經費需求與運用情形

5.3.4.1 經費運用

步驟 1.輸入各年度各種經費內容。

1

2

3

4

5

2

3

4

5
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內容 2.中央公務預算合計欄：依各年度經費填寫，需與 101B 表的中央公務

總需求要一致。

內容 3.中央特別預算合計欄：依各年度經費填寫，需與 101B 表的中央特別

總需求要一致。

內容 4.基金合計欄：依各年度經費填寫，需與 101B 表的基金總需求要一

致。

內容 5.總合計欄：依各年度經費填寫，需與 101B 表的計畫經費總需求要一

致。

5.3.4.2 中央公務預算經費需求細部資料

步驟 1.輸入各年度的法定預算內容。

步驟 2.文字輸入框式欄位：《本年度經費來源為其他之說明》、《其中，中

央公務撥補基金部份，基金名稱為》、《說明》，以上欄位皆可直接

輸入內容即完成欄位填報。

內容 3.中央公務預算經費需求細部資料章節四個年度欄位的合計需與上方

《經費運用》章節的《中央公務預算》欄位數值一致，始得存檔。

2

1

2

3
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5.3.4.3 中央特別預算經費需求細部資料

步驟 1.輸入各年度的法定預算內容。

步驟 2.文字輸入框式欄位：《其中，中央特別撥補基金部份，基金名稱

為》、《說明》，以上欄位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

內容 3.中央特別預算經費需求細部資料章節四個年度欄位的合計需與上方

《經費運用》章節的《中央特別預算》欄位數值一致，始得存檔。

2

13
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5.3.4.4 本年度經費應用

步驟 1.輸入本年度的經費預算內容。

步驟 2.文字輸入框式欄位：《經費分攤》欄位皆可直接輸入內容即完成欄位

填報。

內容 3.本年度經費運用章節《本年度經費運用》、《中央預算本年度需求》

的合計需與上方《經費運用》章節的《中央特別預算》的欄位數值一

致，始得存檔。

3

3

31

2
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5.3.5 101E 工作項目與執行進度

5.3.5.1 本年度工作項目經費需求

步驟 1.點【新增】針對當年度的工作項目經費需求輸入內容，若有超過六項

者請以合併方式輸入。

步驟 2.文字輸入框式欄位：《工作項目名稱》欄位皆可直接輸入內容即完成

欄位填報。

內容 3.填列各工作項目的《經費需求》數值，需與《本年度工作項目經費需

求》的欄位數值一致，始得存檔。

步驟 4.點【 】，可刪除《工作項目》。

步驟 5.點【存檔】即完成 101E 表編輯作業。

4

2

3
1

5
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5.3.5.2 計畫經費及計畫(工程)執行進度

1

1

6

1

2

3

4

5
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101D 經費需求表

內容 1.輸入框式欄位：《保留款》、《法定預算》、《實際支用》、《累計

編列》、《節餘繳庫數》、《流用數》、《預定進度》、《實際進

度》以上欄位輸入數值；《A 欄位與 101D 法定預算數不相等之原因

說明》、《B 欄位與 101D 法定預算數不相等之原因說明》、《經費/

執行情形說明》以上欄位輸入文字即完成欄位填報。

內容 2.下拉框式欄位：《經費/執行情形說明》可點欄位右方的【 】，顯

示可選的項目內容，選擇所需項目即完成欄位填報。

內容 3.計畫經費及計畫(工程)執行進度的《累計編列(A)》欄位原則須與

101D 之「以前年度法定預算」合計欄相等，若不相等，請務必詳於

下方「A 欄位與 101D「X-2 及以前年度法定預算」合計欄不相等之原

因說明」欄內說明清楚。

內容 4.《上年度法定預算(B)》欄位原則須與 101D 之「上年度法定預算」合

計欄相等，若不相等，請務必詳於下方「B 欄位與 101D「X-1 年度法

定預算」合計欄不相等之原因說明」欄內說明清楚。

※重要提醒：計畫經費與進度執行情形資料，分兩階段填列。

內容 5.於計畫送審前，填列截至上上(X-2)年底止計畫經費與進度執行情形。

內容 6.於 5 月 12 日前，填列截至上(X-1)年 4 月底止計畫經費與進度執行情

形。

(以 112 年度先期作業為例，本年度 X=112 年，X-2=110 年，X-1=111 年。)

3 4
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5.3.6 101F 縣市/區域分配情形

內容 1.上方會先帶可查看本計畫年度經費的《經費總需求》、《中央公務預

算》、《中央特別預算》的數值金額，再依序在各縣市欄位填列數

值，下方合計欄位會統計目前填列數值。合計值需與上方之《本年度

經費總需求》、《中央公務預算》、《中央特別預算》數值一致，始

得存檔。

步驟 2.另填列《花東地區》、《原住民地區》、《離島地區》以上地區欄位

數值。(注意：此三個地區數值獨立計算，數值不併入上列區域的合

計) 。

步驟 3.點【存檔】即完成 101F 表編輯作業。

1

3

2
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5.3.7 102 公共工程及房屋建築概算

2

3

1

2

5
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1

4

4

1

1

2

2

2

1
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內容 1.點選式欄位：《工程計畫性質》、《先期作業辦理情形》、《環境影

響評估》、《都市計畫或地目變更》、《土地取得情形》及《執行困

難》，選擇所需項目即完成欄位填報。

內容 2.文字輸入框式欄位：《內容要點》、《本年度工作重點》、《辦理中

狀況》、《未完成狀況》、《執行困難》、《備註》、《聯絡人》及

《電話》以上欄位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

內容 3.日曆式欄位：《工程期程》點【 】選擇日期即完成欄位填報。

內容 4.數字輸入框式欄位：《各年度已編列工程預算及預定經費需求》及

《預算執行情形》以上欄位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

內容 5.下拉框式欄位：《先期作業辦理情形》及《規畫設計及監造之辦理方

式》，可點欄位右方的【 】，顯示可選的項目內容，選擇所需項目

即完成欄位填報。

2
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5.3.8 104 經濟效益評估及財務計畫

5.3.8.1 104 經濟效益評估及財務計畫

內容 1.點選式欄位：《新興計畫》、《延續性計畫，需修正財務計畫者》、

《無需填列，新興計畫，亦無需修正計畫》，選擇所需項目即完成欄

位填報。

1

2

3

3

2

4

2
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內容 2.文字輸入框式欄位：《首長》、《承辦人》、《電話》、《E-

mail》、《經濟及社會效益-非量化》、《民間參與可行性評估》及

《工程用地取得》以上欄位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

內容 3.為 101A 基本資料的內容，不可修改，若要修改要點回 101A 表。

內容 4.數字輸入框式欄位：《財務效益》及《經濟及社會效益-量化》以上欄

位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

5.3.8.2 經費需求

內容 1. 此為 101D 表《年度/經費來源》的內容，若要修改要點回 101D 表。

1
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5.3.9 106 上年度審議結果建議事項：部會之回應

內容 1.為 101A 基本資料的內容，不可修改，若要修改要點回 101A 表。

內容 2.此為延續計畫所顯示的章節，若有上年度審議結果建議事項，會顯示

於此處。文字輸入框式欄位：《辦理情形》欄位可依據審議人員給予

的審查意見，直接輸入內容即完成欄位填報。

2

1
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5.3.10 112 必要性經費說明

內容 1.為 101A 基本資料的內容，不可修改，若要修改要點回 101A 表。

內容 2.依據『必要性經費項目名稱』類型來輸入，數字輸入框式欄位『經費

需求』欄位資訊即完成欄位填報。

內容 3. 依據『必要性經費項目名稱』來輸入，文字輸入框式欄位：《說

明》欄位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

1

2

3
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5.3.11 個案計畫年度計畫書上傳

1

2

4
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步驟 1.點【選擇…】，選擇欲上傳檔案後點選【開啟】。

步驟 2.選擇要上傳檔案後，系統會自動將檔案名稱帶入『附件名稱』欄位

中，可再另行修改檔案名稱。

步驟 3.如有不需要的附件，可勾選附件名稱前的【 】，可立即刪除。

步驟 4.上述步驟完成後，執行【存檔】。

備註：附件上傳需注意，單一檔案容量上限 10MB。

5.3.12 計畫分布圖資料上傳

23

1

4
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步驟 1.點【選擇…】，選擇欲上傳檔案後點選【開啟】。

步驟 2.選擇要上傳檔案後，系統會自動將檔案名稱帶入『附件名稱』欄位

中，可再另行修改檔案名稱。

步驟 3.如有不需要的附件，可勾選附件名稱前的【 】，可立即刪除。

步驟 4.上述步驟完成後，執行【存檔】。

2

3 2
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5.3.13 行政院核定情形

步驟 1.點【選擇…】，選擇欲上傳檔案後點選【開啟】。

2

23

1

4
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步驟 2.選擇要上傳檔案後，系統會自動將檔案名稱帶入『附件名稱』欄位

中，可再另行修改檔案名稱。

步驟 3.如有不需要的附件，可勾選附件名稱前的【 】，可立即刪除。

步驟 4.上述步驟完成後，執行【存檔】。
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5.3.14 102 公共工程及房屋建築概算經費相關附件

1

3

2

2

4
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5.3.15 總體關聯檢查

步驟 1.【總體關聯檢查】點選此章節，可檢查資料內容是否完成。

步驟 2.各章節表右側顯示章節填報狀態，《 》表示目前未填報，

《 》表示填報完成，《 》表示填報資料有誤，包括必填欄位未

填報及填報資料中系統檢核有誤；可利用游標點選會出現提示訊息。

1

2

2

3
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步驟 3.若是完成全部內容，各章節表右側皆呈現《 》，勾選填完完畢；

主辦填寫完成於計畫清單送審後，接著計畫主管人員可以開始進行審

查作業。

5.3.16 送審計畫

步驟 1.勾選計畫狀態為《填寫完畢》的計畫，做整批計畫的送審作業。

步驟 2.點【送審】，即完成送審作業。

1

2
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101E 表執行情形編修

1

2

3

4
6

4

5

6

4
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步驟 1.點【研擬】/【101E 表執行情形編修】。

步驟 2.點《篩選計畫》，會展開篩選功能表；可分別輸入不同條件《計畫名

稱》、《計畫狀態》、《計畫類別》做篩選，亦可輸入多個欄位條件

做篩選。

步驟 3. 點【 】會另開計畫書研擬內容新視窗，針對【101E 表工作項目與

執行進度】此章節表做修改，此章節主要在修改「執行情形」相關欄

位，操作步驟可參考 5.2.5 章節。

內容 4.輸入框式欄位：《保留款》、《法定預算》、《實際支用》、《累計

編列》、《節餘繳庫數》、《流用數》、《預定進度》、《實際進

度》以上欄位輸入數值；《B 欄位與 101D 法定預算數不相等之原因

說明》、《經費/執行情形說明》以上欄位輸入文字即完成欄位填報。

內容 5.下拉框式欄位：《經費/執行情形說明》可點欄位右方的【 】，顯

示可選的項目內容，選擇所需項目即完成欄位填報。

內容 6.《上年度法定預算(B) 》欄位原則須與 101D 之「上年度法定預算」

合計欄相等，若不相等，請務必詳於下方「B 欄位與 101D「X-1 年度

法定預算」合計欄不相等之原因說明」欄內說明清楚。
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6. 審查-主管機關

審查功能

步驟 1.點選系統別【公共建設先期作業】，點選類別【公共建設】(重大公共

建設計畫)或【特別預算】(前瞻基礎建設計畫)，接著點選欲填報計畫

年度別。

步驟 2.點【審議】，再點選【主管機關審查】。

步驟 3.點【篩選計畫】會展開篩選功能表；可分別輸入不同條件《計畫名

稱》、《計畫狀態》、《計畫類別》做篩選，亦可輸入多個欄位條件

做篩選。

4

2

3
1
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步驟 4.點【 】會另開該筆計畫審查畫面新視窗。

審查作業

6.2.1 200 中央主管機關審查

3

1

1

2

2

4



行政院政府計畫管理資訊網公共建設計畫先期作業系統操作手冊

54

內容 1.數值輸入框式欄位：《中央主管機關核列數》欄位輸入數值即完成欄

位填報。其中：（1）中欄「中央自辦」+「計畫型補助款」+「撥補

基金」之合計數應與左欄「中央公務預算核列數」及「中央特別預算

核列數」相等；（2）右欄中央公務預算及中央特別預算「經常門」

及「資本門」合計數應與左欄「中央公務預算核列數」及「中央特別

預算核列數」相等，始得存檔。

內容 2.文字輸入框式欄位：《審查人》《電話》《審查意見》《民間參與可

行性評估審查意見》及《備註》以上欄位輸入文字即完成欄位填報。

※重要提醒：審查意見為賦責主管機關列明重要審議資訊，請務必從

一、年度工作項目及內容之必需性

二、計畫主辦機關所提經費需求是否合宜

三、計畫主辦機關執行能量能否達成年度工作項目

四、核列數及其與需求數差異原因

五、其他重要評估意見

步驟 3.點【存檔】即完成 200 表編輯作業。

步驟 4.點【預覽 7001 表】功能，檢視國發會審議意見表之本計畫基本資

料。
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6.2.2 203 公共工程及房屋建築概算審查

1

1

3
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內容 1. 公共工程及房屋建築概算表所呈現的資料為主辦人員所填寫，若需

修正，需退回計畫至主辦人員做修正。

內容 2.文字輸入框式欄位：《主管單位》、《主管機關意見》、《聯絡人》

及《連絡電話》以上欄位皆可直接輸入內容即完成欄位填報。

步驟 3.點【存檔】即完成 203 表編輯作業。

2



行政院政府計畫管理資訊網公共建設計畫先期作業系統操作手冊

57

6.2.3 204 經濟效益評估及財務計畫審查

3

1

1

2
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內容 1. 經濟效益評估及財務計畫表所呈現的資料為主辦人員所填寫，若需

修正，需退回計畫至主辦人員做修正。

內容 2.文字輸入框式欄位：《首長》、《審查或承辦人》、《電話》、《e-mail》及

《主管機關審查意見》以上欄位可直接輸入內容即完成欄位填報。

步驟 3.點【存檔】即完成 204 表編輯作業。

1

2
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6.2.4 初核確認表

步驟 1.點【初核確認表】章節，可檢查資料內容是否完成。

步驟 2.各章節表右側顯示章節填報狀態，《 》表示目前未填報，《 》表

示填報完成，《 》表示填報資料有誤，包括必填欄位未填報及填報

資料中系統檢核有誤；可利用游標點選會出現提示訊息。

步驟 3.若是完成全部內容，各章節表右側皆呈現《 》，勾選填完完畢。

計畫送審/退回

步驟 1.回《計畫清單》，勾選計畫。

步驟 2.經權責主管核可後，點【送審】，將計畫送國發會審議；點【退回】，

將計畫退回主辦修正。

1

3

2

2

1
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7. 設定-主管機關

步驟 1.點選系統別【公共建設先期作業】，點選類別【公共建設】(重大公共

建設計畫)或【特別預算】(前瞻基礎建設計畫)，接著點選欲填報計畫

【年度別】。

步驟 2.點【設定】，再點選【計畫編號修改】或其他功能。

計畫編號修改

步驟 1.點【設定】/【計畫編號修改】。

步驟 2.點《篩選計畫》，會展開篩選功能表；可分別輸入不同條件《計畫名

稱》、《計畫狀態》、《計畫類別》做篩選，亦可輸入多個欄位條件

做篩選。

1

2

1

2

3
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步驟 3 修改《自訂編號》後點【存檔】，即完成計畫編號更改設定。

中程歲出概算填報

步驟 1.點【設定】/【中程歲出概算填報】。

步驟 2.點《篩選計畫》，會展開篩選功能表；可分別輸入不同條件《計畫名

稱》、《計畫狀態》、《計畫類別》做篩選，亦可輸入多個欄位條件

做篩選。

步驟 3~4.填寫《中程歲出概算》數值，左上角

《 》，左方會統計目前所設定的數值，右

方為顯示可設定的上限數值，點【存檔】，即完成設定中程歲出概算

作業。

步驟 5.設定完成中程歲出概算數值的計畫清單可執行【內容轉 PDF】、【內

容轉 WORD】、【內容轉 ODT】、【內容轉 EXCEL】、【內容轉

ODS】。

※重要提醒：中程歲出概算額度上限為行政院核定各部會中程歲出概算額度。

1

2

3

4 5



行政院政府計畫管理資訊網公共建設計畫先期作業系統操作手冊

62

排列優先順序

步驟 1.點【設定】/【排列優先順序】。

步驟 2.選擇《優先順序：205-1-主管個案計畫》，選擇《審議計畫》。

步驟 3.點【 】進入排列優先順序的設定畫面。

步驟 4.賦予計畫各自的優先順序。排列計畫之優先順序，以 A01、A02、A03、…、

B01、B02、…、C01、…等級，加以排列優先順序。

步驟 5.點【存檔】即完成排列優先順序作業。

1

2

3

4

5
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8. 共通性功能-主辦機關及主管機關

預覽列印

8.1.1 計畫書下載

步驟 1.點計畫清單的【計畫名稱】會另開預覽列印視窗。

步驟 2.點【 】可【轉出 Word】、【轉出 ODF】、【轉出 PDF】檔案或點

【 】直接列印網頁。

1

2
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8.1.2 附件下載

3

1

2
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步驟 1.點計畫清單的【 】會另開附件下載視窗。

步驟 2.附件下戴區：提供【個案計畫年度計畫書上傳】、【計畫分布圖資料

上傳】、【行政院核定情形(函及附件)上傳】及【102 公共工程及房

屋建築經費相關附件上傳】，以【計畫分布圖資料上傳】為操作步驟

說明，點【計畫分布圖資料上傳】，視窗左下方即會出現已下戴完成

的附件資訊。

步驟 3.另在計畫預覽的視窗也有提供附件下戴的功能。

歷程

1

3

3

4

2
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步驟 1.點【計畫狀態】，會另開此筆計畫審查歷程視窗。

步驟 2.查看計畫的《執行時間》、《作業階段》、《作業部會》、《作業機

關》、《作業單位》及《異動人》以上資訊。

步驟 3.點【計畫狀態圖】可查看計畫的審查狀態。

步驟 4.歷程資訊可執行【匯出 Excel】或【匯出 Ods】。

搜尋

8.3.1 計畫搜尋

搜尋功能依照角色層級進行搜尋作業，依據符合的條件來比對。以下圖示為操

作說明：

步驟 1.點【搜尋】/【搜尋】功能，右方將會展開組織樹及計畫清單。

步驟 2.點選欲查詢計畫的隸屬組織機關/單位。

步驟 3.計畫清單將會顯示篩選查詢結果。

1

2 3
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8.3.2 篩選計畫

步驟 1.點【搜尋】/【搜尋】功能，右方展開計畫清單。

步驟 2.點【篩選計畫】會展開篩選功能表。

步驟 3.可分別輸入不同條件【計畫名稱】、【計畫狀態】、【計畫類別】做

篩選，亦可輸入多個欄位條件做篩選。

步驟 4.點【查詢】功能鈕，即可進行篩選。

步驟 5.計畫清單顯示篩選查詢結果。

8.3.3 進階搜尋

1

2

3

4

5

1

2
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步驟 1.點【搜尋】/【搜尋】功能，右方展開計畫清單。

7

3

4

5

6
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步驟 2.點【進階搜尋】，會展開篩選條件、查詢條件可輸入。

步驟 3.《一、設定搜尋條件》區，可分別輸入不同條件《計畫年度」、《計

畫名稱》、《計畫類別》、《計畫期程》、《主管機關》、《主辦單

位》等條件，亦可輸入多個欄位條件做篩選。

步驟 4.《二、進階搜尋條件》區，可分別輸條件《計畫編號》、《計畫名

稱》。

步驟 5.《三、設定產出欄位》區，可勾選欲產出顯示的欄位，可全選。

步驟 6.點【查詢】，即可進行篩選。

步驟 7.計畫清單顯示篩選查詢結果，查詢結果可執行【匯出 Excel】或【匯

出 Ods】。

報表

2

1
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以下僅以 111 表作範例，其它的表皆與 111 表操作模式雷同。

步驟 1.點【設定】/【報表列印】。

5

6.1

3

4

6.2
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步驟 2.可切換頁籤選擇報表。

步驟 3.例如、點「[111 個案計畫列印(101 表+102 表+104 表+106 表+112

表)」。

步驟 4.可《設定搜尋條件》選擇列印條件；選擇產出檔案格式類型，點【內

容轉 PDF】、【內容轉 Word】或是【內容轉 ODT】。

步驟 5.即可轉出符合搜尋條件的 111 表計畫 PDF 格式。

步驟 6.1-6.2.點【歷程查詢】，會帶出歷程查詢的新視窗；點【 】下拉選單

帶出最近所查詢的日期條件，再點【查詢】。


